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Abstrakt

Cílem práce je pomocí polostrukturovaných rozhovorů zjistit, které účinné faktory

klientům, v procesu jejich léčby závislosti, pomáhají. Co konkrétně jim pomáhá a co je pro

ně z jejich pohledu užitečné a efektivní. Bakalářská práce je založena na kvalitativním

přístupu. Data z obou komunit jsem sbírala pomocí polostrukturovaných rozhovorů a

výzkumný soubor tvoří klienti z terapeutické komunity White light I. a Magdaléna. Všichni

klienti byli minimálně ve 2. fázi léčby. Z výsledků vyplývá, že mezi nejúčinnější faktory

obou terapeutických komunit, podle klientů, patří: terapeutická struktura, zvyšování

sebeúcty cestou vlastního přičinění a zlepšení vztahů s původní rodinou. Z reflexí klientů

je dále patrné, že vliv účinných faktorů je pro ně podstatný nejen v léčbě, ale i v životě

mimo chráněné prostředí. Výsledky výzkumu ukazují, že klienti obou terapeutických

komunit hodnotí léčbu v terapeutické komunitě jako účinnou.

Klíčová slova: závislost, léčba závislosti, terapeutická komunita, účinné faktory

Abstract

The goal of the thesis is to find out, which effective factors help clients in process

of curing their addiction with the help of halfstructured conversations. What exactly helps

them and what is useful and effective from their point of view. Bachelors thesis is based

on qualitative approach. I obtained data from both communities by halfstructured

conversations. The researched set was made up of clients from therapeutic community

White Light I. and Magdaléna. All the clients were at least in the second phase of

treatment. From the results comes clear that therapeutic structure, raise of self respect

by self doing and improvement of relations with original family are the most effective

factors by clients from both therapeutic communities. It's clear from the reflections of

clients that influence of effective factors is significant for them not only in treatment but

even in life beyond the safe space. The results show that clients from both therapeutic

communities rate the treatment in therapeutic community as effective.

Key words: addiction, addiction treatment, therapeutic community, effective factors
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1 Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybrala hlavně proto, že mě společenství

terapeutické komunity zajímá. Po absolvování povinné stáže v terapeutické komunitě

jsem měla jasno. Zjistit, jak klienti osobně rostou a co jim v léčbě pomáhá, mi přijde

smysluplné. Účinné faktory z publikací od Kooymana známé jsou, ale neexistuje mnoho

prací, které by se zabývaly jejich účinností z pohledu klientů. Naopak prací s tématem

terapeutických komunit jsem našla několik.

V první části mojí práce charakterizuji pojem terapeutická komunita, její definici a

stručně vývoj a historii. Dále popisuji fáze léčby, terapeutické komunity v ČR a pro

drogově závislé. Věnuji se samostatně i terapeutické komunitě White light I. a Magdaléna.

V neposlední řadě popisuji účinné faktory a jejich využití. V teoretické části především

čerpám z knihy od Kamila Kaliny Terapeutická komunita. Obecný model a jeho aplikace

v léčbě závislostí. Dále pak z knihy od Martiena Kooymana, George De Leona a Petra

Nevšímala Terapeutická komunita pro drogově závislé I. – Vznik a vývoj a z publikace od

Kamila Kaliny a spol. Klinická adiktologie.

V druhé části čerpám z výpovědí klientů terapeutické komunity White light I. a

Magdaléna. Od vedoucích a terapeutů obou komunit jsem dostala ústní i písemný souhlas

se zveřejněním názvu komunit v mé práci. Z tématu: Účinné faktory léčby závislosti

v terapeutické komunitě očima klientů vyplývá, že jsem se ptala na proces jejich léčby. Co

konkrétně klientům z programu pomáhá nebo co oni považují za nejvíce užitečné pro

jejich léčbu. Zajímalo mě, zda účinné faktory používané v léčbě jsou účinné i z pohledu

klientů. Obsahem druhé části je jasně definovaný cíl výzkumu, design a použitá

metodologie. Nejvíce prostoru zabralo zpracování výsledků, tedy analýza dat a diskuse.
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2 Teoretická část

2.1 Terapeutická komunita
Těmínová, Adameček a Kalina (2003) uvádějí, že se v terapeutické komunitě

poskytuje střednědobá a dlouhodobá péče v trvání 6-18 měsíců. Většinou jsou tam osoby

nejen závislé na návykových látkách, ale i s kriminální anamnézou a těžším

psychosociálním nebo somatickým poškozením.

Terapeutická komunita nabízí strukturované prostředí, ve kterém klient žije a

absolvuje proces léčby. V terapeutické komunitě jsou jasně vymezená a srozumitelná

pravidla. Bezpečné a podnětné prostředí dává klientům možnost zrání a růstu, které se

děje prostřednictvím sociálního učení. Terapeutický potenciál se spatřuje na jednu stranu

ve stálém napětí mezi realitou a terapií a na stranu druhou mezi každodenním spolužitím,

podporovaným a monitorovaným sociálním učením a nácvikem (Kalina et al., 2001).

Klienti zde spolu žijí organizovaným a strukturovaným způsobem hlavně proto, aby se jim

podařilo navzájem podporovat navozené změny a vést život bez drog i mimo

terapeutickou komunitu (Vanderplasschen, 2014).

Léčba v terapeutické komunitě se označuje jako „léčba vedoucí k abstinenci“.

Samotná abstinence však není hlavním cílem, ale pouze cestou, podmínkou a součástí

léčby. Je to prostředek k tomu, aby se klient mohl zapojit do běžného života bez drog a

aby abstinenci přijal jako součást dalšího života. Cílem léčby v terapeutické komunitě je

změna životního stylu. Klient postupně v procesu léčby dosahuje změn v postojích,

sebepojetí, chování a vztazích. Navozené změny v komunitě si klient, díky osobnímu

růstu, je schopen udržet i mimo chráněné prostředí terapeutické komunity (Kalina et al.,

2015).

Kalina et al., (2015) dále píše, že terapeutická komunita má jasně vymezený řád,

který je tvořen souborem pravidel. Řád zahrnuje vymezení časové struktury dne a týdne,

povinnosti klienta a požadavky na jeho chování v programu, sankce za režimové

přestupky, a naopak odměny za dodržování režimu. Terapeutická komunita je

charakteristická tím, že po klientech vyžaduje změnu chování okamžitě po příchodu. Proto

se u klientů projeví řada pocitů, které sdílí mezi ostatní a za pomoci členů komunity a

terapeutů se učí je vyjadřovat slovy.

Terapeutická komunita nabízí tyto aktivity programu:

• Setkání komunity – probíhají denně a jsou důležité pro udržení a konfrontaci řádu,

řešení důležitých problémů, přijímání rozhodnutí a sdělení informací.

• Skupinová terapie – existují skupiny pro určitou část klientů, například skupina pro

první fázi a skupina pro poslední fázi nebo rozdělené skupiny na muže a ženy.

Pokud se klient náhle dostane do tíživé situace, může si kdykoli svolat celou

komunitu a problém s ní konzultovat.
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• Individuální terapie – každý klient má určeného terapeuta, který průběžně hodnotí

stav klienta a plnění léčebného plánu. Terapeut je klientovi přítomen po celou

dobu pobytu a podporuje ho, aby si témata z individuálního rozhovoru přinesl i na

skupinu, čímž rozvíjí jeho zapojení do společenství.

• Práce s rodinou – se členy rodiny a partnery klientů se pracuje vždy, kdy je to

možné. Například při návštěvách. Některé komunity mají během víkendů

pravidelná setkání rodičů a klientů přítomných v komunitě.

• Pracovní terapie – klienti nejnižších fází vykonávají práci s malou mírou

odpovědnosti. Práci s rostoucí mírou odpovědnosti dostávají klienti vyšších fází.

Klienti mají rozdělené funkce a důležité je, aby práce byla smysluplná s viditelným

výsledkem.

• Vzdělání – probíhá například formou přednášek, seminářů, nácviků. V terapeutické

komunitě je vzdělávací program prevence relapsu nebo témata podporující

osvojení nebo rozvoj praktických dovedností.

• Volnočasové, sportovní, zátěžové aktivity a jiné rehabilitační techniky – jsou

hlavně zdrojem zábavy, zážitků, uvolnění a často stmelují komunitu.

• Sociální práce – usnadňuje klientům přístup k různým institucím. Pomáhá řešit

jejich aktuální problémy. Hlavně z oblasti sociálního a pracovněprávního,

trestního, občanského a rodinného práva. Cílem sociální práce je, aby si klienti své

problémy byli schopni řešit sami (Kalina et al., 2015).

2.1.1 Definice terapeutické komunity

Podle Kratochvíla (1979, s. 12) je terapeutická komunita „zvláštní formou

intenzivní skupinové psychoterapie, kde klienti, většinou různého věku, pohlaví a vzdělání,

[…]


psychotropních látkách nemají v životě pravidelnost a režim. Jejich myšlení je zaměřeno

pouze na vidinu drog a jejich získání. Tím pádem se i vztahy v rodině hodně narušují.

Proto jsou změny, po nastoupení do léčby v terapeutické komunitě, tak viditelné a

obrovské.

Naopak nejméně zastoupené byly účinné faktory pozitivní tlak vrstevníků a změna

negativních postojů k životu v postoje pozitivní. Tyto účinné faktory respondenti zmiňovali

nejméně a ve většině je nepovažovali za podstatný prvek v jejich léčbě.

Dále klienti zmiňovali, že jsou pro ně v procesu léčby důležitá pravidla a řád,

zpětné vazby na skupinách, komunikaci na skupině i mimo ni, přátelské vztahy

s terapeuty, pozitivní odezva od ostatních za nějaký úspěch, zlepšení vztahů s původní

rodinou v procesu léčby a v neposlední řadě, že se naučili běžné věci, které využijí v životě

mimo terapeutickou komunitu. Toto neřadíme mezi účinné faktory, ale dle mého názoru

to s nimi souvisí. Klienti svými slovy popsali, co jim pomáhá a posouvá je v léčbě dále.

Malý počet respondentů zamezuje tomu, že se výsledky nemohou vztahovat na

všechny klienty terapeutických komunit. Dále je předpoklad, že výsledky může zkreslovat i

vyšší počet mužů oproti ženám, protože se jejich pohledy mohou lišit. Rozsah práce mi

neumožnil hlouběji prozkoumat, co považují klienti za důležité. Zajímavé by bylo zjistit i

pohled pracovníků v terapeutických komunitách. Naopak za jistou výhodu výzkumu

považuji fakt, že jsem se s klienty viděla poprvé a nebyla jsem v těchto komunitách ani

v rámci povinné stáže. Klienti se mi mohli otevřít a svěřit i s osobnějšími tématy, protože

věděli, že se informace nikdo další nedozví. Dále jsem jako výhodu cítila to, že jsem žena.

Po skončení rozhovorů jsem po klientech žádala zpětnou vazbu. V rámci našeho dialogu

panovala příjemná atmosféra, čemuž klienti přisuzují, že se přede mnou nebáli otevřít a

mluvili i o osobnějších tématech.
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3.7 Závěr
Ve své bakalářské práci jsem měla za cíl zjistit, co konkrétně klientům v procesu

jejich léčby pomáhá, a co vnímají pro sebe jako užitečné. Zjišťovala jsem, které z 15

účinných faktorů dle Kooymana jsou z pohledu klientů opravdu účinné a efektivní.

Z výsledků vyplývá, že klientům nejvíce v procesu jejich léčby závislosti vyhovuje

nastolený režim a pravidla, komunikace s ostatními na skupinách i mimo ně, přátelské

vztahy s terapeuty, zpětné vazby na skupinách, pozitivní odezva od ostatních na nějaký

úspěch, zlepšení vztahů s původní rodinou v procesu léčby a v neposlední řadě, že se

naučili běžné věci, které využijí v životě mimo terapeutickou komunitu. Zkoumané

Kooymanovy účinné faktory se potvrdily jako účinné v terapeutické komunitě White light

I. i Magdaléna. Z pohledu klientů jsou nejvíce účinné a užitečné v obou komunitách hlavně

terapeutická struktura, zvyšování sebeúcty cestou vlastního přičinění a zlepšení vztahů

s původní rodinou. Z toho velmi pozitivně hodnotí faktor terapeutická struktura a zlepšení

vztahů s původní rodinou. V terapeutické komunitě White light I. patří mezi účinné

z pohledu klientů ještě sociální učení prostřednictvím sociální interakce. A v terapeutické

komunitě Magdaléna reflektovali respondenti jako užitečný faktor ještě učení

prostřednictvím krizí a zvnitřnění pozitivního žebříčku hodnot.

V rozhovorech z obou terapeutických komunit se dále v několika výpovědích

objevily účinné faktory, jako jsou sjednocující filosofie, rovnováha mezi demokracií, terapií

a autonomií jednotlivce, sociální učení prostřednictvím sociální interakce, terapeutický

dopad všech aktivit na komunitu, konfrontace a učení porozumět svým emocím a

vyjadřovat je.

Práce ukazuje, že v prostředí terapeutických komunit se klient mění k lepšímu.

Výsledky mohou přispět k zamyšlení a ke zkvalitnění léčby terapeutické komunity White

light I. a Magdaléna. Dále výsledky slouží jako zpětná vazba pro celý terapeutický tým.
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5 Přílohy

5.1 Otázky na polostrukturovaný rozhovor
1. Jaký je Váš věk?

2. Kolikátá je to Vaše léčba?

3. Co se stalo, že jste se rozhodl nastoupit do léčby? Jaký byl ten pravý zlom

v rozhodnutí odvykat?

4. Jaký jste měl očekávání před léčbou a jaká máte očekávání teď?

5. Co konkrétně Vám v léčbě nejvíce pomohlo?

6. Jak hodnotíte terapeutický program?

7. Zažil jste nějaký výrazný zážitek během pobytu v komunitě, který by změnil Vás

nebo Váš postoj? Pokud ano, jaký?

8. Jak vycházíte s ostatními členy komunity?

9. Pomáhají Vám pravidla, která jsou zde nastavená? Pokud ano, jak?

10. Změnila léčba vztahy ve Vaší rodině? Pokud ano, jak?

11. Co z toho, co jste se v komunitě naučil/a, využijete v budoucím životě venku?

12. Jak Vás program připravil na případný relaps?

13. Co pro Vás bylo nejtěžší v léčbě?

14. Co Vám z programu nevyhovovalo nebo co byste změnil/a?

15. Jaký máte vztah s terapeuty?

16. Jak trávíte volný čas?

17. Chcete pokračovat v doléčovacím zařízení?
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