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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název
Účinné faktory léčby závislosti v terapeutické komunitě̌ očima klientů

Autor Lucie Kršková

Vedoucí práce Mgr. Aleš
Kuda

Oponent práce PaedDr.- Martina Richterová Těmínová

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

10/ max. 20
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Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

6/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky

8 / max. 30
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Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické
i formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

3/ max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Vedení práce kolegyně nebylo jednoduché. Přestože se jedná o zajímavé téma, ukázalo se, že je
nad síly autorky. V teoretické části se autorka omezila v podstatě na citace z několika zdrojů,
především čerpala z knihy kolegy Kaliny. Která je velmi dobrá, ale téma práce by si zasloužilo širší
rešerši. Postrádám lepší ukotvení jednotlivých účinných faktorů tak, aby bylo zřejmé, že jim autorka
rozumí. Zcela postrádám v teoretické části odůvodnění, proč autorka zvolila Kooymanovy účinné
faktory TK a ne pohled jiných autorů.

V praktické části se autorka snaží, místy až krkolomně, ze získaných výpovědí respondentů
usuzovat na to, jak subjektivně vnímají důležitosti jednotlivých účinných faktorů.

Markantní je rozdíl ve stylu vyjadřování autorky v teoretické části a v části praktické. To jen
dokládá, že teoretická část je v podstatě poskládána z citací. Praktická část pak v několika místech
stylisticky velmi pokulhává.
S velkými rozpaky doporučuji práci k obhajobě, kdy chci dát autorce šanci k ústní obhajobě.
Nemyslím si, že autorka práci nevěnovala čas a úsilí, ale spíše si vybrala téma, které jen velmi těžko
obsáhla. Doufám, že autorka při ústní obhajobě, přesvědčí o porozumění zvolenému tématu.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Proč jste zvolila právě účinné faktory, definované Kooymanem?
2. Co byste na základě zjištění doporučila týmům TK?

Body celkem 41 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím dobře
Datum
Jméno a příjmení, podpis Mgr. Aleš Kuda
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